ליוורם דנציגר: 'דבריך דברי הבל ואתה שולף מהמותן'" גלובס – דין וחשבון 1.6.2010 www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1000563661; עמית בן ארויה "עורכי הדין יורדים לאילת: אהרון ברק הביך את השופט דנציגר" *The Marker* 2.6.2010 www.themarker.com/law/1.559785.
- 4 חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון מס' 2), התשע"א–2011, ס"ח 202.

כללים שיגבירו את הוודאות ויצמצמו את המחלוקות.⁵ מלבד דברי ההסבר הרשמיים נשמעו התבטאויות שלפיהן התיקון החדש נועד להפוך את הלכת אפרופים ולהשיב את עטרת תורת השלבים ליושנה.⁶

ברשימה זו אטען שאם זו הייתה מטרת התיקון, הרי שהנוסח שהתקבל אינו מגשים אותה.

עם זאת, מאחר שכדי להבין את שתי ההתפתחויות הללו יש לרדת לשורשי המחלוקת בין תורת השלבים לבין תורת הפרשנות התכליתית, אפתח בהצגת המחלוקת (או המחלוקות) בנושא זה תוך הצגת מודל שלישית של פירוש חוזים והשלמתם – "הפירמידה ההפוכה" – וחידוד היחס בין המודלים השונים. כמו כן אדון בטענה מרכזית של יוזמי התיקון לחוק ושל אחרים

5 הצעת חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון מס' 2) (כללי פרשנות חוזה), התש"ע-2010, ה"ח 198.
6 ראו למשל טל רוזנר "הצעת חוק: לבטל את הלכת אפרופים בעניין פרשנות חוזים" גלובס – דין וחשבון 13.1.2011 www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1000615094; שלמה פיטרקובסקי "הכנסת נגד אהרון ברק" ערוץ 7 – חדשות – משפט ופילילים 5.1.2011 www.inn.co.il/News/5.1.2011.
7 www.inn.co.il/News/5.1.2011.

אם עדיין נותר פער בהסכמת הצדדים, על הפרשן להסתייע בנוהג שהתגבש בין אותם צדדים בהתקשרויות קודמות. בהיעדר התקשרויות כאלה או בהיעדר אפשרות

8 רע"א 3961/10 המוסד לביטוח לאומי נ' סהר חברה לתביעות בע"מ (פורסם בנוב, 26.2.2012) (להלן: עניין סהר).

9 חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים הכללי).

להסיק מהן מה הייתה כוונת הצדדים, אפשר לפנות לנוהג המקובל בחוזים מאותו סוג. בהיעדר נוהג כזה יש לפנות להוראות השלמה החקוקות או ההלכתיות כדיני החוזים המיוחדים ואחר כך כדינים הכלליים. בסוף כל הסופות אפשר לפנות לעקרון תום הלב, וזאת על יסוד ההנחה שהצדדים התכוונו לנהוג זה עם זה בסבירות, בהגינות, בדרך מקובלת ובתום לב.¹⁰

- 21 ראו למשל רע"א 5438/95 דוד רוזנוסר בע"מ נ' Lloyds underwriters, פ"ד נא(5) 855, 866 (1998); ע"א 300/97 חסון נ' שמשון חברה לביטוח בע"מ, פ"ד נב(5) 746 (1999); ע"א 11081/02 דולב חברה לביטוח בע"מ נ' קדוש (פורסם בנבו, 25.6.2007). ראו גם ע"א 779/89 שלו נ' סלע חברה לביטוח בע"מ, פ"ד מח(1) 221, 227–231 (1993) (יישום תורת הפרשנות התכליתית בפסק דין שקדם לפסק דין אפרופים); שחר ולר חוק חוזה הביטוח, תשמ"א–1981 כרך ראשון 140–142, 150–151 (פירוש לחוקי החוזים מיסודו של גד טדסקי, איל זמיר, מרדכי א' ראבילו וגבריאלה שלו עורכים, 2005).
- 22 ראו למשל רע"א 1185/97 יורשי ומנהלי עיזבון מילגרום נ' מרכז משען, פ"ד נב(4) 145, 157–163 (1998) (להלן: עניין עיזבון מילגרום).
- 23 ראו למשל ע"א 2850/99 בן חמו נ' טנא נוגה בע"מ, פ"ד נד(4) 849, 862–863 (2000).

106 עניין אבן זוהר, לעיל ה"ש 101.

107 בג"ץ 2651/09 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' שר הפנים (פורסם בנבו, 15.6.2011).

108 ע"א 313/08 נשאיבי נ' רינראוי (פורסם בנבו, 1.8.2010).

109 עניין אגריפרם, לעיל ה"ש 96.

110 עניין אבן זוהר, לעיל ה"ש 101.

את תחולתו של חוק הפיצויים לנפגעי פוליו, התשס"ז-2007, בהסתמך על תורת הפרשנות של ברק.¹¹¹

3. השופט דנציגר ורטוריקה שיפוטית בדיני חוזים

מהאמור לעיל אין להסיק שפסיקתו של השופט דנציגר היא אקטיביסטית באותה מידה בכל המשמעויות האפשריות של מושג האקטיביזם השיפוטי, או שהיא אקטיביסטית באותה מידה בכל תחומי המשפט.

חוזה יפורש לפי אומד דעתם של הצדדים, כפי שהיא משתמעת מתוך החוזה, ובמידה שאינה משתמעת ממנו – מתוך הנסיבות.

115 ראו הצעת חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון – פרשנות החוזה), התשס"ט–2008 (הצעת חוק פ/4044/17) (הצעה של חבר הכנסת זבולון אורלב, הונחה על שולחן הכנסת ביום 1.4.2009); הצעת חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון – כללי פרשנות חוזה), התשס"ט–2009 (הצעת חוק פ/1471/18) (הצעה של חבר הכנסת יריב לוין, הונחה על שולחן הכנסת ביום 27.2.2009); הצעת חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון מס' 2) (כללי פרשנות חוזה), התש"ע–2010, ה"ח 198.

116 ראו פרוטוקול ישיבה מס' 220 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-18 (29.6.2010); פרוטוקול ישיבה מס' 310 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-18 (4.1.2011).

117 הצעת החוק המקורית של חבר הכנסת לוין, משנת 2009, נועדה להחליף את סעיף 25(א) לחוק החוזים הכללי בנוסח הזה: "(א) חוזה יפורש על פי תוכנו המילולי; היה תוכנו המילולי בעל מספר משמעויות, יועדף הפירוש הגורע מזכויותיו של מנסח החוזה.

ראשית, לעומת סעיף 25(א) המקורי, שהורה לפנות לנסיבות רק אם דעת הצדדים אינה משתמעת מהחווה גופו, הנוסח החדש מעמיד את החווה ואת הנסיבות באותה דרגה ומורה לפרש את החווה "מתוך החווה ומנסיבות העניין". בכך דוחה הנוסח החדש את הנוסח שנכלל בהצעות החוק הפרטיות ומאמץ את הנוסח המצוי בהצעת חוק דיני ממונות, התשע"א–2011, שלפיה:¹²⁰

118 ראו גם אדר, לעיל ה"ש 98, בעמ' 56; גבריאלה שלו ואפי צמח "דין פירוש החווה: על מחלוקת פוסקים והסכמת הצדדים" קריית המשפט י 14 (2012). לדעה שונה, ראו Pablo Lerner & Alfredo Mordechai Rabello, *The (Re) Codification of Israeli Private Law: Support for, and Criticism of, the Israeli Draft Civil Code*, 59 AM.

L. REV. 571 (2004). רוב הדיונים בשאלת ההסדרה החקיקתית של פרשנות בידי בית המשפט עוסקים בפרשנות חוקתית ובפרט בהסדרת כוחם של בתי המשפט לפסול חוקים הסותרים את החוקה – סוגיות החורגות מענייננו.

120 ס' 122(א) להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א–2011, ה"ח 712.

חוזה יפורש לפי אומד דעתם של הצדדים כפי שהוא משתמע מתוך החוזה ומנסיבות הענין.

אותו נוסח הופיע בתזכיר חוק דיני ממונות, התשס"ו–2006 ובטיטה של הקודקס משנת 2004.¹²¹ נוסח זה נקבע בידי ועדת הקודיפיקציה בראשותו של הנשיא ברק כדי לעגן בחוק את הלכת אפרופים.¹²²

שנית, לפי הנוסח המקורי, משימתו של הפרשן הייתה לאמוד את "דעתם של הצדדים" כפי ש"היא משתמעת" מתוך החוזה, ואם אינה "משתמעת" ממנו, מתוך הנסיבות.

כפי שהערתי בעבר, סטייה זו מלשון החוק המקורי הופיעה כבר בפסיקתו ובכתיבתו של השופט ברק באשר ללשון החוק המקורי (או בהתעלם ממנה), והתיישרה היטב עם התפיסה הפרשנית שלו.¹²³ המעבר מלשון נקבה ללשון זכר בהוראה שעניינה פירוש חוזים מצוי גם בהצעת חוק דיני ממונות, התשע"א–2011, כמצוטט לעיל.

שלישית, בצד החלפתו של סעיף קטן (א), התיקון החדש עיגן בחוק את כלל הפירוש נגד המנסח ועשה כן בגרסה מרחיבה למדי: די בכך שלאחד הצדדים הייתה "עדיפות בעיצוב תנאיו" של החוזה כדי שהחוזה יפורש לרעתו. לכלל הפירוש נגד המנסח הצדקות מגוונות. בדיעבד הצד המנסח נושא באחריות לאי-הבהירות, ולכן אך צודק שהוא שיישא בתוצאותיה. מלכתחילה הכלל ממריץ את המנסח להתנסח בבהירות ובכך למנוע את התקלות שמקורן בניסוח עמום. בכך הוא מגביר את הוודאות ומעביר לצד השני, שבמקרים רבים סובל מנחיתות אינפורמטיבית, מידע על תוכן הזכויות, החיובים והקצאת הסיכונים בחוזה. בהנחה הסבירה שחוזה המנסח בידי צד אחד בלבד ייטיב עם אותו צד, כלל הפירוש נגד המנסח תורם לחלוקה שוויונית יותר של הכוח בין הצדדים, ובפסלו

121 ראו ס' 123 (א) לתזכיר חוק דיני ממונות, התשס"ו–2006; משרד המשפטים הקודקס האזרחי: חוק דיני ממונות כרך א – נוסח לעיון הציבור, ס' 187 (א) (2004).

122 ראו מיגל דויטש פרשנות הקודקס האזרחי כרך א 421 (2005); שלו וצמח, לעיל ה"ש 118, בעמ' 15–16.

123 ראו למשל עניין אתא, לעיל ה"ש 61, בעמ' 304, 305, 309; זמיר פירוש והשלמה, לעיל ה"ש 7, בעמ' 136.